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MpeaucnoBue

3apayn, OCHOBHbIE MPUHLMMNGI U MpaBuna NpoBeaeHus paboT No rocy1IapCTBEHHONM CTaHaapTU3auuy B
Poccuiickon ®enepaumnm yctaHosrneHsl FTOCT P 1.0—92 «locynapcreeHHas cucteMa ctaHaapmaauum Poc-
cuiickori ®enepaummn. OcHoBHble nonoxenusi» u NOCT P 1.2—92 «locyaapcreeHHas cuctema craHaapTusa-
ummn Poccwiickor ®enepauvm. MNopsifok pa3paboTku rocyAapCTBeHHbIX CTaHAapTOB»

CBeneHus O cTaHaapTe

1 NOArOTOBJIEH BcepoccuiickuM Hay4HO-UCCen0BaTeNIbCKMM MHCTUTYTOM cTaHAaapTusauum (Oryn
«BHWWUcTaHpapT»), BcepoccniickuM Hay4HO-MCCNEAOBAaTENbCKUM UHCTUTYTOM NpoOfieM BbIMMCITUTENbHOM
TEXHUKU N nHdopmarmnsauumn (BHUAMNBT)

BHECEH TexHuuyeckuMm KOMUTETOM No cTaHaaptusaumm TK 22 «MHdopMaLvoHHbIe TeXHONommu»

2 YTBEPXXOEH W BBEEH B IEMCTBME [Mpukasom deaepansHoro areHTCTBa no TEXHUYECKOMy
perynvpoBaHuio 1 metporiormm ot 29 nekabps 2004 r. Ne 136-ct

3 Hacrosiumii cTaHpapT nOeHTUYeH MexayHapoaHoMy ctaHaapty MCO/M3K 2382-23:1994 «Uudopma-
LUMOHHas TexHonorusi. Cnoeapb. YacTb 23. O6pabotka Tekcra» (ISO/IEC 2382-23:1994 «Information techno-
logy — Vocabulary — Part 23: Text processing»)

4 BBEJEH BINEPBbIE

Urbopmayusi 06 usMeHeHUsIX K HacmosiueMy crmaHOapmy nybrnuKyemcsi @ ykasamersie «HayuoHarbHbie
cmaHOapmbi», @ MeKcm U3MeHeHUl — 8 UHGhopMaUUOHHbIX yKasamerisix «HayuoHarnbHeie cmaHOapmbi». B
crlyyae nepecMompa u/iu omMeHb! Hacmosiuje2o cmaHOapma coomeemcmeylouasi uHgpopmayusi 6ydem
onybnukogaHa 8 UHGhOpMayUOHHOM yKa3amere «HayuoHarnbHble crmaH0apmbi»

© UMK UspatenbcTBO cTaHpaprtos, 2005

HacTosiumin ctaHaapT He MOXeT 6biTb MOMHOCTBIO MMM YacTMYHO BOCMPOW3BENEH, TUPaXUpOoBaH U
pacnpocTpaHeH B KauecTee odmumarnbHoro nanaHus 6es paspelleHns defepansHOro areHTCTBa Mo TeXHUYec-
KOMY pPerynpoBaHUIo ¥ MeTporionu
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BeegeHue

BHenpeHve v npyMeHeHe COBPEeMEeHHbIX MH(OPMAaLMOHHbBIX TEXHONOMIA — 3TO KOMIMJIEKCHas 1 AUHa-
MW4Has npobnema, B peLleHUn KOTOPOM OHO M3 KIIOYeBbIX MECT 3aHUMAET CTaHAAPTU3ALINA TEPMUHONOMN,
no3sonsioLas o6ecne4nTb OAHO3HAYHOE BOCTIPUSTUE PasfiMYHbIX NOHATUIM B 3TOW CROMXHON obnacm.

HacTosLumi ctaHpapT yctaHaBnuBaeT TEPMUHDI U onpeaesneHns NOHATUA B 06nacty asToMaTu3vpoBaH-
HOM 06paboTkm Tekcra.

Hacrosawwi craHaapT naeHTUYeH MexayHapoaHomy craHaapty MCO/MIK 2382-23:1994 «MHdopmaum-
OHHan TexHonorms. Cnosapb. Yactb 23. O6pabotka Tekcra» (ISO/IEC 2382-23:1994 «Information technology
— Vocabulary — Part 23: Text processing»)

Mpu paspaboTtke craHAapTa Obinn y4TeHbl TpeGoBaHKs MexayHapoaHbIx craHaapTos MCO 1087-1:2000
«TepmuHonorus. Cnosapb. YacTb 1. TeopeTuieckne OCHOBLI M NpuMeHeHne» n UCO 1087-2:2000 « TepMUHO-
norvsi. Cnoeapb. YacTb 2. [pUMEHEHNE BLIMUCTIUTENbLHON TEXHUKUY.
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HALUWOHANBHBIA CTAHAOAPT POCCUMCKOW OEOLEPALUM

UHdopmaumoHHasa TexHOnorus
CINOBAPb

Yactb 23
O6bpaborka TekcTa

Information technology. Vocabulary. Part 23. Text processing

Oata BBeaeHua — 2005—07—01

1 OGnacTb NpUMeHeHusA

Hacrosiumi ctaHaapT yCTaHaBNUBaeT TEPMIVHEI 1 onpeaeneHns NoHSATUIA B o6nacty aBToMaTtuampoBaH-
HoW o6paboTkm Tekcta. CTaHAapT NpefHa3HaveH [ns oGneryeHns MeXayHapoaHOro O6LWeHNs crieLuanucToB
B 06nacTv nHopMaLMOHHLIX TexHONOrViA. Kaxxabii TepMUH NpeacTaBieH Ha ABYX A3blkaX: PyCCKOM M aHINIA-
CKOM.

B HacTosiwwi cTaHOapT BKIOYeHbl Havbonee pacnpocTpaHeHHble TepMuHbl B obnactu obpabotku
TekcToB. lNpu dhopmmpoBaHUM onpeaeneHnii TepMrHOB Gbina o6ecneveHa nepeaaya NX OCHOBHOMO CMLICHIO-
BOMO 3HA4€HWs1 HA PYCCKOM SA3LIKE.

2 HopmaTuBHbI€ CChINKU

B HacTosiLLem cTaHaapTe MCNoNb3oBaHbl HOPMATUBHBIE CCbINKK Ha crieayloLme CTaHaapTbl:
MCO 1087-1:2000 TepmuHonorusi. Cnoeapb. Yacte 1. Teopetnyeckue OCHOBbI U NPUMEHEHUE
MCO 1087-2:2000 TepmuHonorusi. Cnoeapb. Yacte 2. NprMeHeHue. BLIMUCTIMTENEHOW TEXHWKN

3 OOLwwue nonoxeHus

3.1 CnorapHas cTaTbsl

OcHoBHas 4acTb cTaHgapTa (pasgen 4) npeacraenseT coboi COBOKYNHOCTL CroBapHbIX cTatei. Kaxaas
CroBapHas cTaTbs BKMIOYaeT B cebs1 Habop OCHOBHBIX 3MIEMEHTOB, K KOTOPLIM OTHOCATCA LIMGIPOBOIN MHAEKC,
TEePMVH C €70 CMHOHWMaMM Y aHITIMICKMM SKBMBarieHTOM, onpefeneHne. CnoBapHas CTaTbs MOXET OOMOSHU-
TeNbLHO coaepXaTb NPMMephl U NpYMeYaHns, obnervaioLiye NoOHUMaHe TepMuHa.

B psine cnyvaes B onpefeneHusix MoryT 6biTb NpUBeeHb! CChINIKU Ha onpeaeneHns ApYrux TEPMUHOB.

OcHoBonosaralLye TepMUHbI (Takue Kak CnoBapb, NMOHATUE, TEPMWH U onpefeneHue) NpYMeHeHb! B
HacToslLLeM cTaHaapTe CO 3HadeHusMu, onpeaerneHHbimm B ICO 1087-1.

3.2 CrtpykTypa CNOBapHOW CTaTby

CroBapHast CTaTbsl BKIOYAET B Ce0s OCHOBHbIE U [OMOSTHUTESNBbHLIE SNEMEHTHLI B CriefytoLLeM nopsake:
a) uMdpPOBON MHAEKC;

6) TepMWH Ha PyCCKOM Si3bIKe;

B) aHIMUACKUIA 9KBMBANEHT (@HIMUIACKNe SKBMBANEHTHI);

r) coKpalleHus;

[) onpegeneHue;

e) npumep;

X) npumevaHue.

UsnaHue opuumansHoe
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3.3 Knaccudukauus cnoBapHbIX cTaTemn

LindbpoBble MHAEKCHI, NPUCBOSHHLIE TEPMUHAM, CryXaT Ans UX Knaccudukauvm: aBe nepsbie LMpbI
0603Ha4aloT HoMep 4YacTy cTaHaapTa (B AaHHOM cnyvae — 23), cnefylowme fiBe umdpbl 0603HavaloT rpynny,
ABe nocreaHve — NopsiAKOBLIA HOMEP TepMUHA B rpynne.

3.4 Buibop TepMuHOB M hopMUpOBaHue onpeaeneHnn

Mpu BLIBOpE TepMUMHOB 1 (POPMUPOBaHWUK onpefereHnih B HaCToOALWeM cTaHaapTe Obinu yuTeHb NpUH-
UMNbl HENMPOTUBOPEYMBOCTH 1 COITIACOBAHHOCTY LUIMPOKO NPUMEHSieMbIX TEPMUHOB 1 onpefiernieHni B obnactu
06paboTtku TekcToB.

3.5 MHOXecTBO 3Ha4YeHWil TepMUHOB

Ecrv kakoi-nmbo TEPMUH MMEET HecKONbKO 3HaueHWid, Bce OHM 0GpasyloT oTAerbHbie CrloBapHble
craTbm.

3.6 CokpauweHun

ins HEeKOTOPLIX TEPMUHOB B HACTOSILLIEM CTaHZlapTe BBeAeHb! 06LienpUMeHMbIe cokpallieHus (abope-
BUATYphI), HEUCTIONb3yeMble B ONpeaeNieHnsix, NpuMepax unv NPUMeMaHnsXx.

3.7 Ucnonb3oBaHue KpyMMbIX CKOBOK

CVHOHUMBI TepMUHOB n/vnmn NosiCHEHWs! K HAM 3aKrioYeHbl B Kpyrmble Cckob6KW.
3.8 Ucnonb3oBaHue KBaapaTHbLIX CKOBGOK

AHITWcKVe 3KBUBArieHTbl TEpMMHA 3aKITIoUEHbl B KBaapaTHble CKOGKU.

3.9 AndaButHble ykasaTtenu

B HacTosiLemM cTaHgapTe npuseneHb! andaBuTHbIe Yka3aTeny TEPMUHOB AN KaXKA0ro U3 UCNoNbL30BaH-
HbIX S13bIKOB — PYCCKOr0 W aHrNUIACKOro. Ecnmn TepMuvH SIBNSeTcs CNOBOCOMETaHNEM, TO B andaBUTHLIN yKkasa-
Tenb BBEAEHbI BCe KIoYeBble CrioBa AAaHHOIO CIOBOCOYETAHUA.

Kaxxgoe kniodeBoe CroOBO TEPMMHA, COCTOSILLLIErO M3 HECKOMbKMX CNOB, NpMBEAEHO B and)aBWTHOM
nopsigke.

4 TepMuHbI U onpepeneHus

23.01 O6wme noHATURA

23.01.01 TexcrT [text]: JaHHble B (hopMe 3HAKOB, CMMBOJIOB, CJIOB, (hpas, naparpados, NPeanOXKXeHUN,
Tabnuu unn nx coMeTaHui, NpeaHasHaveHHbIe AN BbIPAXXEHUS1 CMbICTIOBOIO 3HAYEHWUs, BOCNPUATHE KOTOPbIX
(ﬂ,aHHbIX) OCHOBLIBaETCA Ha NOHMMaHWUKU Nonb3oBarefieM eCTeCTBeHHOIO UM UCKYCCTBEHHOIO A3blka.

TMNMpumep — [Jenosoe nucbMo, omine4yamaHHoe Ha 6ymaze unu omobpaxaeMoe Ha IKpaHe.

23.01.02 o6pabotka Tekcta [text processing (word processing)]: Onepauun 06paboTkn AaHHbIX
TeKCTa, BKMIOYas BBOZ, TEKCTOBOE pefaKTUpOBaHue, COPTMPOBKY, o6beauHeHue, NoUCK, 3arnoMmuHaHue, oTo-
BpaxxeHne nnv neyatb TeKCTa.

23.01.03 TekcToBbLIN npoueccop [text processor (word processor)]: lNakeT nporpamm u/vnu ycTpoi-
CTBO C COOTBETCTBYIOLLMM NAKETOM NporpamMmm, NO3BOSSIOLLME NOML30BATENI0 NPOBOANTL 06PaGoTKy TeKCTOB.

23.01.04 pepaxtupoBaHue TekcTa* [text editing (editing)]: Micnonb3oBaHue TeKCTOBOro npoueccopa
(penakTopa) Ans 06paboTkU TEKCTOB, BKIIOYAs NepekOMIOHOBKY, M3MeHeHue, NONOofiHeHWe, yaaneHue U
nepedopMaTvpoBaH1e TeKCTa.

23.01.05 poxyment* [document]: Tekcr, umeloLumii HAUMEHOBaHWE, ONPENENEHHYIO CTPYKTYPY U 060-
3HauyeHue, KOTOpLI MOXET ObITb COXpaHeH, OTPeaKTMPOBaH, HalleH N 3aMeHeH Kak eaAuHoe Lienoe.

23.01.06 npoexT (npeaBapuTenbHbLIA BapuaHT) [draft copy]: NpenBapuTenbHas Bepcus AOKYMEHTa
Ansi pacCMOTPEHUs, ofobpeHusi Ny pefaKTUPOBaHWUS.

23.02 Crpykrypa TeKkcTa U JOKyMeHTa

23.02.01 cTpykTtypa nokymeHTa [document architecture]: MNonHeiii Habop B3anMocBA3aHHbLIX NpaBwn,
onpeaensiowmii BO3MOXHbIE CTPYKTYpbl OKYMEHTOB, NPUHSATLIX [N paCCMOTPEHUst B ONpeaesnieHHon cpeae
o6pabortku TekcTa.

23.02.02 xapakTepucTuka (napameTpbl) aoxyMeHTa [document profile]: Habop aTpubyToB, koTopble
onpenensiioT XxapakTepyUCTUKM AOKYMEHTA B LIeSIOM, B TOM YKCre ero Tvn v doopmar.

* 3pecb n ganee — TepMUHbI, NpUMeHsieMble Npu o6paboTke TekcTa (in text processing).
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23.02.03 makeT aokymeHTa [layout object]: SnemeHTLI onpeneneHHo CTPYKTYPbl MakeTa LOKyMEeHTa.
TNpumep — CmpaHuya, 6510K.

23.02.04 nornveckue aneMeHTbl CTPYKTYpbI AokyMeHTa [logical object]: OnemeHThl onpeaeneHHon
FIOrMYEeCKOW CTPYKTYpbl JOKYMEHTa, KOTOpble MOTYT UMETb BaXKHOE 3HayeHWe ANS NpUKNagHbIX CUCTEeM UMK
nonb3oBaTensi.

TMpumep — Maea, pa3desn, napazpadg.

23.02.05 Tteno aokymeHTa [document body]: ConepxaHvue fAOKYMeHTa, BKIoYasi TEKCT U MaKeT [OKy-
MEHTa, KpOoMe XapaKTepucTUK (NapaMeTpoB) IOKYMEHTA.

23.02.06 chopmat* [format]: OnpeneneHHas opraHusaumsi (MNM MakeT) TEKCTa B Ne4aTHOM BUAe Unu
oTo6paXeHHO! Ha akpaHe hopMe, UMK 3anNUCaHHOTO Ha HocUTENe AaHHbIX.

23.02.07 dopmatmupoBaHue* [formatting]: BoamoXHOCTL TEKCTOBOro pefakropa wnvM Opyrvx npo-
rpaMmHbIX cpencts o6paboTku TekcTa, koTopasi No3BONSieT NOArOTOBUTbL MakeT TEeKCTa B COOTBETCTBMU C
KpUTEpVSIMU, onpeferieHHLIMU NoNb30BaTeneM.

23.02.08 cTpoka (cTpoka Tekcra) [line of text]: MocnepoBaTensHOCTL 3HAKOB, Kak NpaBuUIo, COCTOALLANA
13 crnos 1 npo6enos, ycTaHaBnMBaemas npyv oopmMaTMpoBaHWK TEKCTa M NMOCTPOEHHast 0bbluHO No 6a3oBow
(onopHoi) cTpoke TekcTa. [nuHA CTPOKM 3aBUCUT OT MECTa, OTBEAEHHOro OT (DMKCMPOBAHHOM TOYKWU Mpu
chopmaTpoBaHun.

23.02.09 6a3oman (onopHas) nuHus [baseline (reference line)]: HWkHAR HavansbHas ropu3oHTanLHas
JVHWS CTPOKM, MCNOSb3yeMast s pasMeLLEeHNsi 3HAKOB U OTCHeTa BepTUKaNbHbLIX PACCTOSHUIA MeXAy CTPOKaMK.

23.02.10 mexpaycTpoyHbIv uHTepBan [line spacing]: PaccTosiHue Mexay 6a3oBbiMM NIMHUSIMU criefy-
IOLWKUX OpYr 3a APYTOM CTPOK.

23.02.11 obnacTb TekcTa [text area (type area)]: O6nacTb 0TAENBHON CTPAHWLIbI UK 3KpPaHa, B KOTOPOW
pa3MeLLialoT TeKCT Unu rpacmyeckne areMeHThl.

23.02.12 pamka 3Haka (cumBona) [character box (bounding box)]: Boo6paxaeMbiit napansenorpamm
Ha 3KpaHe Uy Ha OTneYaTaHHOM TEKCTE, KOTOPbI COAEPXMT BCE YacTU OAHOIO 3HakKa.

M punMey aHwu e — Bnoku 3Haka MOryT YaCTUYHO NepPeKpbIBATLCA AN USMEHEHUS PaCcCTOAHUA MeXAay 3HakaMu unu
Ana ynnoTHeHUA 3HakKoB.

23.02.13 6nok* [block]: YacTb TekcTa, onpegeneHHas nonb3oBarenem, ¢ KOTOpoiA NPOBOAAT onepauvm
obpaboTku TekcTa.

23.02.14 maxet (wabnon) 3Haka [pictorial character]: OavH U3 onpeaeneHHLIXx HAGOPOB 3HaKOB,
ucnonb3yeMeix Ansi popMUpoBaHUA rpadpryeckux n3obpaxeHui, TakMx Kak NMMHUK, pamky, uudpsl, aAva-
rpaMMeI.

23.02.15 aBTOMaTMu4eckan NpuBA3Ka CHOCOK [automatic footnote tie-in]: ®yHKUMS, kOTOpPas No3BO-
nseT aBTOMarn4yeckn YCTaHaBNMBaTb CHOCKM B KOHLIE CTPaHWLIbI MW B IPYTOM ONpefeneHHOM MecTe TekcTa.

23.03 DyHxumum oTo6paxeHun

23.03.01 npokpytka [scrolling]: [iBmxeHne nsobpaxeHus Ha yCTPOWCTBE OTOGpaXeHUs B BEpTUKasb-
HOM VN rOPU3OHTANLHOM HaNpPaBNeHUW ANsi NPOCMOTPA TeKCTa I0KyMEHTa BHYTPUY IPaHULL 9KpaHa Unu OkHa.

23.03.02 ucnonb3oBaHue okoH [windowing]: Cnoco6 Mcnonb3oBaHWS OKOH ANS OQHOBPEMEHHOro
OTOGpaXEeHMS PAa3NUYHBLIX AAHHBLIX UMK NS peanusalvv ynpaeneHusi B pa3nuyHbIX NPUKNagHbIX cucTeMax.

23.03.03 npocmotp* [browsing]: BLICTpbIii NPOCMOTP TEKCTA HA YCTPOWCTBE OTOGpaXeHust myTem
NPOKPYTKW.

23.03.04 orob6paxeHue NONHOM CTpaHULbI Ha 3kpaHe [full-page display]: OtoGpaxeHne Ha akpaHe
Takoro o6bema TEeKCTOBOW WNK rpaduyeckor MHGOPMALMKM, KOTOPLIA MOXET ObiTb HanevyaTaH Ha OaHHOM
cTpaHuue.

23.03.05 npocmotp nevatu (npeasaputenbHblit) [print preview]: Oto6paxeHue Ha aKpaHe 3aKOH-
YEHHOW CTPaHWLbl JOKYMEHTA, NOSIHOCTLIO COOTBETCTBYIOLLEI HaneuaTaHHOW CTpaHuLe.

n puMeyaHue — OyHkuma NPoOCMOTpa nevyaTu OCyLLIeCTBINAETCA NoNb30BaTeNneM B peXxnumMe NONMHOro COOTBETCT-
BuUA, npegycMaTtpusaroLlero 0106pa)|<e|-w|e TeKCTa, COOTBETCTBYIOLLIEINO peXuMy nevyaTtu.

23.03.06 nporpamma npocmotpa [previewer]: MporpammHoe o6ecneveHure, ucnonbayeMoe Ans npea-
BapuUTENbHOIO NMPOCMOTPA Nevatu.

23.03.07 pexum nonHoro coorBercTBuUs [WYSIWYG (what-you-see-is-what-you-get)]: Boamox-
HOCTb TEKCTOBOIO NpoLieccopa NOCTOSIHHO 0TOGpaXarhb TEKCT BO BPEMs ero nevaru.

M pumeuaHune — PexumnonHoro COOTBETCTBUS NPeAyCMATPMBAET NOCTOSIHHOE OTOBpaXkeHUe TeKCTa No 3anpo-
Cy NnonbL3oBaTens.
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23.03.08 ckpbIThiit 3Hak [hidden character]: 3Hak, KOTOpbIi OBLIMHO He NevaTaeTcs UM He oTobpa-
XaeTcsi Ha aKpaHe.

lpumep — BempoeHHbIU 3HaK yrnpaesieHus!.
23.04 PepaxkTMpoBaHMe TeKcTa

23.04.01 ynanenwue [delete]: PyHKUMA Ny pexxvm, KOTOPLIA NO3BONSET NONL30BATENIO YAANATL paHee
BBe[eHHbI TEKCT UMK ero 4acTb.

23.04.02 coxpaHeHue [save]: OYHKUUA MNN PeXxuM, KOTOPbIA NO3BONSET MONb30BaTento COXPaHATb
charin Ha HocuTene AaHHbIX M B AanbHeNLLIeM BHOCUTL UBMEHEHUs1 B coaepxaHve daiina.

23.04.03 ormeHa [undo]: ®yHKUMs, KOTOpasi NO3BONSET MONbL3OBATENI0 OTMEHATL AelCTBUEe caMoW
nocrieqHei KOMaHzbl UM HECKONBbKMX KOMaH.

n punMeyaHune — HeKOTOpre KOMaHAbl HE noanexar OTMEHe.

23.04.04 pobaBneHwe B koHel* [append]: PyHKUWSA UM peXuUM, KOTOPbLIA NMO3BONAET NOSL30BaATENHO
[06aBnsATb HOBLIM JOKYMEHT MM HaGop 3HAKOB B KOHEL, paHee BBEAEHHOrO TeKCTa.

23.04.05 wabnoH (ctepeotun) [boilerplate]: CoxpaHeHHbIN TekcT, NpeaHasHaYeHHbIN NSt NTOBTOPHOMO
MCNONb30BaHWs B MHOMOMMCIIEHHBIX AOKYMEHTaXx.

23.04.06 Tunoeoe nucbmo [form letter]: Nuncbmo, copepxallee TUMOBOW TEKCT, COXPaHEHHbIN Ha
HOCcWTeNe OaHHbIX, KOTOPbIi MOXET ObiTb NepcoHUdMUMpOBaH MyTemM [o00aBneHWs B Hero MHdopmaumu,
cofepxalleil HaMMEeHOBaHWA 1 aapeca OHOTO UMM HECKOJNBKMX MosyyaTenen.

23.04.07 xoppekTop opdorpacum [spelling checker (spellchecker)]: Nporpamma B TekcToBOM Npo-
ueccope, koTopasi NpoBepsiET NPaBUNLHOCTL HanUcaHus (opdporpadimio) CroB B TEKCTE.

MpuMeyaHu e — NpoBepka CrOB MOXET GbITh BLIMONHEHa NO Mepe UX BBOAA UMW NpyY nocneayoLueih obpaboTke.

23.04.08 koHTponb rpammatuku [grammar checker]: MNporpammHoe obecneveHne, nossonsiollee
CpaBHVBaTb CUHTAKCU4ECKNE XapaKTepVCTMKN TEKCTa CO BCTPOEHHBIMU rPaMMaTMHEeCcKMMW NpaBunamMm ¢ yka-
3aHWeM MyTU UCrpaBneHns oLLNGOK.

23.04.09 koHTponb ctunuctukm [style checker]: NporpammHoe obecneueHne, ocyllecTRhsiOLEe
CpaBHEHWe CTUINMUCTUYECKUX XapaKTepUCTUK TEKCTa CO BCTPOEHHLIMY NpaBuUnamMmn HanucaHuA TeKcTa ¢ ykasa-
HVWeM MyTew yrnyyLleHns CTUMS.

23.04.10 BcraBka [insert]: OYHKUUS UK pexum, KOTOPLIA NO3BONAET NONbL30OBATENIO BBOAUTL AONOS-
HUTENbHBIA TEKCT B CyLLECTBYIOLWMIA TekCT. IpyU 3TOM TEKCT aBTOMaTM4eCKW neperpynnupoBbiBaeTca Ans
pa3melLieHVss BBOAWUMOTO AONONHEHUS!.

23.04.11 3ameHa [replace]: PyHKLUA UNK PEXUM, KOTOPbI NO3BONAET NONL30BATENIO 3aMEHATD Cyllie-
CTBYIOLLMIA TEKCT UIK €ro YacTb Ha APYrov TEKCT.

23.04.12 nomck* [search (find)]: PyHKLMSA MNK pexuM, KOTOPLIM NO3BONAET NOML30BATENIO OBHAPYXU-
BaTb ONpeAeneHHbIe NocneAoBaTeSIbHOCTA 3HAKOB (CMMBOJIOB), BCTPOEHHbIE KOMaHAbl MK 3HaKWU C onpeae-
NeHHbIMK aTpnbyTaMu B TEeKCTe.

23.04.13 nomck v 3ameHa [search and replace (find and replace)]: ®yHkuUMA UnNn pexxum, KOTOPbLIN
no3sonseT nonb3oBatento obHapyX1BaTbL onpefieneHHbIe NOCNenoBaTeNnbHOCTU 3HAKOB (CUMBOJOB), BCTPO-
©HHbIe KOMaHZIbl UK 3HaKW C onpefeneHHLIMU aTpUbyTaMm B TEKCTE M 3aMEHATL UX Ha APYT1e B AaHHOM TeKCTe.

M puMeyaHu e — OYHKLUA UMK PEXUM MOXET ObiTb BbINOSHEH MO YACTW UMW NO BCEMY AOKYMEHTY.

23.04.14 pacwmpeHHbIA nouck M 3ameHa [global search and replace (global find and replace)]:
DYHKUUS MIM PEXUM, KOTOPbI NO3BONSIET NONb30BaTesNio 06HapYXMBaTb OnNpeaesieHHbIe NOCneaoBaTenbHOC-
TN 3HAKOB (CMMBOJIOB), BCTPOEHHbIE KOMaHAbl UMW 3HAKU C ornpeaeneHHbIMK aTtpubyTamu B AOKYMEHTe M
3aMeHSTb MX Ha Apyrve B JaHHOM TEKCTE B aBTOMaTU4YeCKOM peXxvmMe Unu noa KOHTPONeMm nonb3osarens.

23.04.15 nouck B obpatHom HanpaBnenuu [backward search (reverse search, reverse find)]:
DYHKLUUS NN PEXUM, KOTOPAIN NO3BONSIET NPOBOAUTL MOUCK C NMoBOro MecTa AOKYMEHTa C BO3BPaTOM K HavYany
DOKyMeHTa.

23.04.16 nepemelieHue 6noka* [block move]: ®yHkLMs, KOTOpas NO3BONSIET NONb30BATENIO BbIASNUTL
6Nok TeKCcTa M NepeMecTUTL ero B pYroe MecTo IOKyMEeHTa Ui nepeHecTy ero B ApYron AOKYMEHT.

23.04.17 Bbipe3satb u BctaBuThb [cut and paste]: ®yHkuus, koTOpas Nno3BonseT nonL3oBaTenio nepe-
MelLLaTb UMM KONMPOBAaTh TEKCT UMW rpadmKy AoKyMeHTa B GydyepHyio NamaTb Ans MHOPMaLMOHHOIO obMeHa
WK ANS UCNONb30BaHNA B A@HHOM WIU APYTOM [OKYMEHTE.

23.04.18 6ydepHan namaTtb [clipboard]: Obnactb namsaTn Ans BPEeMEHHOro XPaHeHUs TeKCTa unu
rpacvkm C Lienbio MOBTOPHO UCNONBL30BATL UX B JAHHOM WUIU IPYTOM [JIOKYMEHTe.

23.04.19 xonupoBaHue 6noka [block copy]: ®yHkuUMsA, kOTOpasi NO3BONSET NONb30OBaTENO caenarb
konuio (aybnukar) 6rnoka TekcTa U BCTaBWUTb €10 B APYroe MecTo AAHHOIO AAOKYMEHTA UNu B APYroi AOKYMEHT.
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23.04.20 nepeHoc cnoBa [word wrap]: ®yHKUMA, KOTOpas NO3BONSET aBTOMaTUYECKU pasmellarb
CIOBO Ha crefylollell CTpoke B Cryyae, €Crv OSIMHa CroBa W OTHOCALLMECA K HeMy 3Haku MyHKTyaLuu
npeBbILLAT A0NYCTUMOE MECTO Ha CTPOKE.

23.04.21 umxnuueckur nepexon” [wraparound]: ®yHKLMSA, KOTOpas NO3BOMAET aBTOMaTUYECKU Nepe-
MelLLaTb TEKCT, BBeIEHHbIN B KOHLIe CTPOKW, B HA4ario CrneayoLlei CTPOKW.

23.04.22 BcTpoeHHas komaHaa* [embedded command]: KomaHaa npy o6paboTke TekcTa, npencras-
JleHHas Kak 4acTb TeKCTa, KOTopas BLINOMHAETCH, KorAa AOKYMEHT oTdhopMaTUpoBaH Ar1s NPOCMOTpa neyarm
unu opMMpoBaHUs aiina ansa neyatu.

23.04.23 HepazpbiBHbIK Npoben [no-break space (hard space)]: Mecto (NpoMeXyTok, HTepBar),
0603HaYeHHoe crielmarnbHbIM 3HAKOM B CTPOKe, C NOMOLLIbI0 KOTOPOro TEKCTOBLIM NPOLIeCCOop He no3sonsieT
pa3nensitb KOHKPETHLIA Habop 3HaKoB.

TNMpumep — Hepa3pkiaHbiii npoben e yucne 12 000 wiu e enipaxeHuu George V.
M pumeyaHu e — HepaapblBHblin npoben MoXeT Taicke GbiTh peanu3oBaH BCTPOSHHON KOMaHAoM.

23.04.24 HeobnzatenbHblih aedmc [soft hyphen (discretionary hyphen)]: CneuvanbHbii 3Hak B
CnoBe, BCTaBMNsieMbii aBTOMATU4ECKu UK Nonb30BaTerniem AN yKasaHus MecTa pasferneHus criosa v otobpa-
XaeMblii Ha 3KpaHe Kak Aeduc B cryyae, Koraa CNoBO [AOMKHO OLITb pasfeneHo B KOHLe CTPOKM u3-3a
HeIOCTaTOMHOCTU MecTa Afifl pa3MeLLeHus LIenoro cnosa.

M puvMeyaHune — HeobsizatenbHbIn Aerc MOXET He UCNONb30BAaTLCA.

23.04.25 obszarennHbiv aedmc [hard hyphen (required hyphen)]: leduc, Heobxoaumbliii no npaeu-
Jly HaNUCaHWs CrioBa WM BLIPAXXEHUS HE3ABMICUMO OT €50 NOMOXEHUA B CTPOKe.

M pumMeuyaHun e — O6sA3aTenbHLIN AeUC He NOANEXUT yAANEHUIO.

23.04.26 ynaneHve Heoba3aTenbHoro aedgpuca [hyphen drop]: dyHkuus, KoTOpas NO3BONSET UCKNIO-
yatb NpUMeHeHue aeduca, koraa HeT Heo6XxoAMMOCTY pasfenaTb CNOBO.

23.04.27 onpeneneHve auana3oHa cTpoku [range specification]: BoiGop Havyana u koHUa CTpoOKu
3HaKOB.

MpuMeyaHue — JuanasoH CTPOKU MOXET GbITb BoIGPaH MCXOARA U3 TaKMX 31IEMEHTOB TEKCTa, Kak ClOBO, CTPOKa,
naparpady, NPeAnoXeHWe U cTpaHuLa.

23.04.28 nponyck* [skip]: ®yHKkuus, koTOpas NO3BONSIET MNONb30OBATENO NPONycKaTb (NPONUCTaTb)
TEKCT (CTpaHWLy unv naparpad).

23.04.29 nepesanuchiBaTh* [to overwrite]: PyHKUMA, KOTOpas NO3BONSET 3aMEHATb CYLLECTBYIOLWWIA
TEKCT HOBbIM TEKCTOM B TOM € MecTe.

23.04.30 BoccraHaBnuBaTthb [to undelete]: PyHKUWA, NO3BONAIOWAA BOCCTAaHABNMBATL TEKCT M/Mnu
rpadpuky, kKoTopble Obinu paHee yaaneHsbl, Npy YCNoBUK, e He Gbiia MCNoNb3oBaHa KOMaHAA COXPaHeHUs.

23.04.31 mHoroypapHbii BBoA 3Haka [multistroke character entry]: Meton BeeaeHus Tekcra, KoTo-
pbii TPeBYeT MHOrOUUCIEHHOTO HAXaTusi KNaBWLLM AJ15 BBOAA OAHOMO 3Haka.

23.04.32 BBepenue npeorpamm [ideogram entry]: Meton BBeAEHWS TEKCTa, KOTOPbLIA MyTeM MHOMO-
YMCIIEHHOTO HaXaTusi KINaBuULL OonpeaensieT BBOA (POHETUHECKMX TPaHCKPUMLIMOHHBLIX 3HAKOB C KOHBEpCHEW B
naeorpaMmbl MyTeM BhINONHEHNS1 COOTBETCTBYHOLLMX CUHTAKCUHECKUX NpaBui.

Mpumep — Koneepcus «Kana-Kanji» moxem onpedesiimb 8800 SAMOHCKUX 3Hakoe, KOHeepcusi «Pinyin-
Hanji» Mmoxem onpedesissime 8600 KUmMaliCKUX 3HaKo8.

23.05 TexcTtoBble peaakTopbl

23.05.01 TekcToBbIW pepakTop [text editor]: MNporpammHoe oGecneyeHre, no3sonsoLEe NoMb30Ba-
TEro co3aaBaTh N USMEHSITb TEKCT.

23.05.02 pepakrtop cTpok [line editor]: TekcToBbIi penakTop, NO3BONSAIOLLMIA NONb30BATENIO NPOBECTU
penakTMpoBaHWe 3NeMeHTOB TEKCTa Ha JAHHOW CTPOKE UIK rpynne NocrneayoLyx CTPOK.

23.05.03 askpaHHbIN pepakTop [screen editor]: TekcToBLIV penakTop, KOTOPLIV NO3BONSAET 0To6paXaTh
W pefaKkTUpoBaTh TEKCT Ha 3KpaHe C UCNONb30BaHEM No3nLmMK Kypcopa.

23.05.04 cuHTakcuuecku opMeHTMPOBaHHbIW peaakTop [syntax-directed editor]: TekcToBbii penak-
TOP, OPVEHTMPOBAHHLIN HA NPUMEHEHVe ONPEeneneHHoro Asbika NPOrpaMMUPOBaHUA U COIMACOBaHHLIA C
CMHTaKCMCOM AAHHOIO S3blka NPOrpaMMUPOBaHKS.

23.06 PopmaTvpoBaHMe TEKCTOB U AOKYMEHTOB

23.06.01 obbeaunHeHue AokymeHTa [document merge]: PyHKLIMA TEKCTOBOro npolieccopa, kotopas
No3BONAET NOMb30BaTenNio Co3AaBaTh AOKYMEHT U3 paHee COXpPaHEeHHbIX OKYMEHTOB MITN YacTeli JOKyMEeHTOB.
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IMpumep — Mod2omoeka nucsMa nymem o6beduHeHUs1 (hOPMbI MUIMOB020 MUCHMa U MeKcma ¢ (haMunusaMu
u adpecamu nosty4ameneti, 3ape2ucmpuUpPOBaHHbIX @ CITUCKE PaCChUIKU.

23.06.02 pexwvm yctaHoBneHUs napameTpoB Tekcta [adjust text mode]: Pexum, nossonsioLumii
nonbL30BaTento U3MEHATb (hopMaT TEKCTa B COOTBETCTBUM C 3ajaBaeMOM ANVHON CTPOKN M/MNW CTPaHMLIbL.

23.06.03 ycraHoBneHue AnuHLI cTpaHMubi [page length control (page depth control]: BoamoxHocTb
onpenensTb U YCTaHaBNMBaTb ANMHY CTPaHWLIbI.

23.06.04 cdbopmaTupoBaHue aokymeHTa [document formatter]: MNporpamma, no3sonsioLLas NONL30-
BaTeN0 CKOMMNOHOBATL JOKYMEHT U NOMYUUTb Hane4YaTaHHyH KOMNuio OKYMEHTA.

NMpumeyanue —Mpn bopMaTMpOBaHUM AOKYMEHTa MOTYT ObiTb BbINONMHEHLI U ApyrMe (byHKUMKM, Takue Kak
HyMepaLua CTPaHUL, 1 naparpacos.

23.06.05 ropuzoHTanbHbiit thopMmar [landscape (landscape format, horizontal format)]: Pasmelle-
HWe TeKkcTa unu rpadivkv Ha CTpaHuue B BUae, yAoOHOM AJisi HOpMarbHOMO YTEHUs!, B Crlyyae, KOrfia LuMpuHa
CTpaHuLbl MpeBbILLIaeT ee ANuHY (anbboMHbIl dopmar).

23.06.06 BepTMKanbHbIi copmar [portrait (portrait format, vertical format)]: PaameLieHue Tekcra
1K rpacuku Ha cTpaHuue B BUAE, YIOGHOM ANsi HOPMAnbHOIO UTEHUsi, B Crydae, Korfia [yIMHa CTpPaHULbl
npesbILLAeT ee LUMPWHY (KHWKHBIN hopmMar).

23.06.07 6a3oBbi chopmart [default format (basic format)]: MNMpensaputenbHo 3aAaHHbIA dhopMmar,
KOTOpbIA yCTaHaBNUBAETCA aBTOMAaTMYECKM, ECIIM HET AONONHUTENBHbIX TPeOOBaHUiA Nonb3oBaTens.

23.06.08 none (ctpanmubl) [margin]: O6bIMHO Hencnonb3yemasi obnacTb, KOTopasi HAXOAUTCH MexXay
0bnacTblo TekcTa U NioGoi N3 YeTbIPex CTOPOH CTPAaHULILI UK 3KpaHa.

MpumMmeyaHne— MNona MOryT coepXaTb TakMe SNEeMeHTbl, KaK BEPXHUIA U HWKHUIA KONIOHTUTY LI, HeGonbLuve
UnniocTpaLuY, NPUMeYaHusl, HoMepa CTpaHuL,.

23.06.09 BepxHui konoHTUTYH [page header (running head)]: Brok Tekcra, HaneuaTaHHbI B BEpXHei
4YacTu oaHON unu 6oree CTpaHWLbl B JOKYMEHTE.

MpruMeyaHVe —BepxHUA KOMOHTUTYN CTpaHWLUbl MOXET COAEepXaTb pasfUuHyl0 MH(OpMaLUIo, HanpuMmep
HOMep CTpaHuLibl.

23.06.10 HwvxHmi konoHTuTyn [footer (running foot)]: Briok TekcTa, HaNeYaTaHHbI B HWKHEW YacTu
ofHoMm unu 6onee CTpaHWLbl B OKYMEHTE.

MpuMeyvyaHUe — HWKHUA KONOHTUTYN CTPaHULbI MOXET COAEpXaTb PasNuuHyl MHGOPMauMio, Hanpumep
HOMEp CTpaHWLUbI.

23.06.11 ueHTpupoBarh [to center]: Pacnonaratb TeKcT Takum o6pa3oM, UToGbl OH Bbin cMMMETpUYeH
MO OTHOLLIEHWIO K 6a30BOV TOUYKe Ha FOPU3OHTANbLHOWM M/ BEPTUKANbHOWM NNHWK.

23.06.12 orcrynaTh Bnpaso [to indent]: YcraHaenvBaTL Ha4ano CTPoku AanbLlue OT IeBOro Kpasi Noss
CTpaHWLbl NO CPaBHEHUIO C APYTMMK CTPOKaMU.

23.06.13 noauepkuBarthb [to underline (to underscore)]: MNe4aratk 1nm oToGpaxaTb Ha IKPaHe JIMHUIO
HenocpPeACcTBEHHO NOZ, BblAereHHbIM 3HAKOM VW FPYMMoi 3HaKOB.

23.06.14 BbipoBHeHHbIM No npaBomy kpato [right-aligned (right-adjusted, flush right, right-justi-
fied)]: TekcT, BEIDOBHEHHBI TONBKO MO NPaBOMY Kpato Mossi CTpaHULbI.

23.06.15 BbIpOBHEeHHbIN No nesoMy kpaio [left-aligned (left-adjusted, flush left, left-justified)]:
TeKCT, BoIDOBHEHHBIV TOFBKO MO JIEBOMY KPalo Mosisi CTpaHuLbI.

23.06.16 HepoBHbIV NpaBbIf kpait [ragged right]: TekcT ¢ HEPOBHLIM NpaBbIM KPAaeM OTHOCUTENBHO
npaBoro Nons CTpaHuvLbI.

23.06.17 HepoBHbIV neBbIi kpa [ragged left]: TekcT c HepOBHbBIM NEBLIM KPaeM OTHOCUTENBHO NEBOTO
rons cTpaHuLbl.

23.06.18 BbipaBHMBaTL* [to justify]: Pacrionaratb TEKCT rOPM3OHTANLHO MO LUMPUHE CTPaHWLbI TakUM
06pa3om, 4ToGbl NePBbLIV M NOCNEAHUIA 3HAKWU KaXXaov CTPOKK Gbini BLIPOBHEHBI MO COOTBETCTBYIOLLMM Kpasim
Nons CTPaHWLbI, NN pacrosoXeHVe TeKCTa BePTMKarbHO NO ANVHE CTPaHuLbl TakMm 06pa3oM, YToObl nepBast
1 nocriegHss CTPOKW TeKcTa BN BEIPOBHEHEI MO COOTBETCTBYIOLLMM KPasiM Mossi CTPaHULibI.

MpuMmeyaHus

1 MocnepHiol0 CTpoKy naparpaca MOXHO He BblpaBHUBATD.

2 B TekcTe, rae CTPOKM 3anoNHAKTCA 3HaKaMu BEPTUKanbHO (HanpyMep, TeKCT Ha AINOHCKOM Ai3bike), BbipaBHUBaHUE
OCYLLIECTBINACSTCA MO BEPTUKANbHOW NVHUK Kpas Nonsi CTpaHuLb.

23.06.19 nwuHeiika [ruler line]: JluHus, yctaHaBnuBaloLlas Npasbiii U NeBbIN Kpas Mons CTpaHULbLl U
nosvummn TaGyl'IFlLWIVI.
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23.06.20 aBTOMaTMyeckasi Hymepauusa cTpaHvy [automatic page numbering]: Bo3amMoXHOCTb Tekc-
TOBOrO MpoLeccopa aBTOMaTU4eCKM (OPMUPOBATL MAEHTUMUKATOP CrieAylolMX OfHAa 3a APYro CTpaHuL
[AOKyMeHTa 3apaHee ornpeaeneHHbIM crnoco6oM.

MpuMeyaHue— [aHHblll TEPMUH crieqyeT OTNMYaTh OT TEPMUHa «aBTOMaTuyeckoe pasbueHue TekcTa Ha
CTpaHULbI».

23.06.21 aBTOMaTMy4eckoe pa3bueHne TeKcTa Ha CTpaHuUbI [automatic pagination]: ABTomatuuec-
KOe pa3MellieH1e TeKCTa Ha CTpaHuLax B COOTBETCTBUM C 3aaHHLIMU NapamMeTpamMm CTPYKTYpbl AOKyMEHTa.

MpunmeyaHusn
1 OTa (byHKUMS NO3BONAET NONbL3OBATENO BBOAUTL TEKCT 6GE3 yueTa HoMepa NocneaHen CTpaHULbl AOKYMEHTA.
2 [laHHbIA TEPMUH CrieqyeT oTnMyaTh OT TepMUHa «aBTOMaTu4eckas HyMepaLus CTPaHULy.

23.06.22 aBTOMaTMyeckasi Hymepaums naparpacdoB [automatic paragraph numbering]: Boamox-
HOCTb TEKCTOBOrO Mpoueccopa aBToMaTU4Yecku (bopMmpoBaTb MAEHTUMMKATOP Crieaylowmx apyr 3a Apyrom
naparpacoB AOKyMeHTa 3apaHee onpeferneHHbIM criocobom.

23.06.23 anvHa ctpaHMubl [page length (page depth)]: BepTukanbHbiii pasmep o6nactu CTpaHuubl,
BLIBOAVMOW NpW neyaty unn otobpaxaemMon Ha akpaHe.

NMpuMeyaHne— [nuHa cTpaH1LbI TEKCTa O0OLIMHO MeHbLLE pearnbHOro pasMepa nucta Symary, Ho aTa AnvHa
MOXET npesBbillaTh peaanbu?l pasMmep nucta 6ymarm, HanpuMmep npu co3gaHun CKnagHbIX AnarpaMm (CXGM, rpacpw(oa).

23.06.24 paspbiB cTpaHuubl [page break]: ®yHkuus, oGecneymBaloLlasn 3aBeplLUeHe nevaTu Tekyluen
CTpaHuLbl ¥ HaYano neyaru cneayLlei cTpaH b,

MpuMeyaHWN e — BepxHue U HKHUE KOMOHTUTYMbI MOTYT BbITb Hane4aTaHb! NPy BLINOSTHEHUM (hYHKUUA <Pa3PLIB
CTpaHWLibI».

23.06.25 npuHyauTenbHbIi pa3pbiB [hard page break (required page break)]: MNpuHyouTenbHbiN
pa3pbiB CTPaHWLbl, BBOAVMbIA BPYYHYIO B BLIGPAHHOM TEKCTE M HEeM3MEHSIeMbI NpY pefjakTUPOBaHNM TEKCTa.

23.06.26 aBTOMaTM4eCKui pa3pbiB cTpaHMubl [soft page break]: PaspbiB cTpaHuLibl, BbINOSHAEMbIN
npy aBTOMaTn4eckoM pa3bUeHUn TekcTa Ha CTPaHWLbI, KOTOPbI MOXET ObiTb U3MEHEH Npy peaaKTUPOBaHUN
TeKcTa.

23.06.27 BepxHfAA BUCAYasn cTpoka [widow (widow line)]: MocnenHss cTpoka naparpada, nepexoas-
LLas OTAEeNbLHO B HAYaro CneayLLer KONOHKW U CTpaHuLbI.

23.06.28 HuxHARA BUcsivan cTpoka [orphan (orphan line)]: MepBas cTpoka naparpada, pasmellaemas
OTAENbHO B KOHLIE KOMOHKW UNK CTPaHuLbl.

23.06.29 nopcuet uucna cnoB [word count]: BoaMOXHOCTb TEKCTOBOIO NpoLeccopa onpenensitb
YMCIIO CNOB B AOKYMEHTE.

23.06.30 ropusoHTanbHas Tabynsauma (cbopmaTtuporanme) [horizontal tabulation (horizontal for-
matting)]: BoaMOXHOCTb TEKCTOBOrO pefakTopa pasMellaTb TEKCT FrOPU3OHTaNbLHO BHYTPW FPaHuLl, YCTaHOB-
NeHHbLIX Nonb3oBartenem.

23.06.31 BepTukanbHas Tabynsums (popmatupoBaHue) [vertical tabulation (vertical formatting)]:
B0O3MOXHOCTb TEKCTOBOIO pefakTopa pasMeLlarb TeKCT BEPTMKaribHO BHYTPU IPaHUL, YCTAHOBMEHHbIX NOSb-
3oBarenem.

23.06.32 xonoHka [column]: BepTukanbHO pacrnonoxeHHble CTPOKKU TekcTa (oT Asyx U Gonee), nome-
LLleHHbIe PAOOM APYr C APYIOM Ha CTpaHuLe K SKpaHe.

23.06.33 sA3bik pasMeTku [markup language]: A3bik, COCTOSILLMI N3 BCTPOEHHbLIX KOMaHA, obecneyun-
BalOLLMIA NOAAESPXKY NPU pa3MeTke TekcTa B npoLiecce ero o6paboTiu.

23.06.34 a3bIKk onucaHua cTpaHuy [page description language]: f3bik, npuMeHsemMbii ANA hopmu-
pOBaHWSA NE4aTHOro UMK OTOBPaXXAaeMOoro [OKYMEHTa.

23.06.35 wpwmdbrT [font]: HaGop 3HakoB, uMetoLmii eauHyto 6a3oByio KOHGUIypaumio (an3ait).

Mpumep — 9-nyHkmoebIl wpugm «Kypsep».
MpuMeyaHn e — EavHbIA LIPUT MOXET UMETL pasHbie pasMepsbl.
23.06.36 kepHuHr [kerning]: OTcyTcTBME NPOMEXYTKA MEXAY ABYMSI COCEAHUMUN 3HaKaMM.

TMpumep — [Mepexpbimue paMok 3HaKo8 NPU UCIO/Ib308aHUU KypcUea 60 epeMst lfeYamu usiu omo6paxeHus
Ha 3KpaHe.

23.06.37 ctunb [style]: OnpeneneHHbIi HAGOP MHCTPYKUMIA MO POPMaTUPOBAHUIO TEKCTa, NO3BONSAIO-
LLMX rNonb30BaTento NPUMEHATL pas3nuyHbie aTpubyThl C Lienbio YHUULMpoBaTL (DOPMY AOKYMEHTa nyTem
NPYMEHEHMS1 €AMHBIX XapaKTepUCTUK [N Pa3nUYHbIX YacTer TEKCTa [OKyMeHTa.

23.06.38 Habop ctuneit [style sheet]: Pag cruneil, coxpaHeHHbIX B baiine, KOTopble onpeaensioT
dopmy (MakeT) [lOKYMEHTa.
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23.07 BbiBoa TekcTa

23.07.01 neuaTb BbICOKOro KauyecTBa (BbICOKOKauecTBeHHas nevartb) [letter quality (LQ)]: MNevats
TeKCTa, Ka4eCTBO KOTOPOW OTBEYaeT TpeGOBaHWAM BbINONHEHUS AEMOBOM KOPPECTOHAEGHLIMM 1 AOIDKHO ObiTh
oBecneyeHo NpYMeHeHeM OMNCHBIX 3NEKTPUHECKMX NeYaTHbLIX MaLLVUH.

23.07.02 nevaTb cpepHero KauectBa (KauecTBeHHasA ne4artb) [near letter quality (NLQ)]: MNeuatb
TeKCTa, Ka4eCTBO KOTOPOW OTBEYAeT TPeboBaHUAM BLINONHEHUs1 AOKYMEHTaLWUW [insi BHYTPEeHHe nepenmncky 1
Bonbluoro o6beMa NoYTOBLIX OTTIPABEHUIA U NO3BOJAET UCNONbL30BaTL Gonee BLICOKYI0 CKOPOCTb NeyaT no
CPaBHEHWIO C PEXMMOM BLICOKOKa4€CTBEHHOWN nevaTy.

23.07.03 neuyatb HM3KOro kauecrBa (YepHoBasi nevartb) [draft quality]: MevyaTb TekcTa, kavyecTBo
KOTOPOW He oTBeYaeT TpeboBaHUAM BLINONHEHNS AENOBOV KOPPECNOHAEHLIMM, HO OCTaTOMHO AN AOKYMEHTOB
BHYTPEHHEro Nonb3oBaHus, U NO3BOMSAET UCNONL30BaTh 60nee BLICOKYI0 CKOPOCTb MevatH, Yem npu nevartu
CpenHero ka4ecTsa.

ATN®ABUTHBIN YKASATENb TEPMUHOB HA PYCCKOM SA3bIKE

A
aBTOMaTU4YECKUIA aBTOMaTU4ecKas Hymepauus naparpagos 23.06.22
aBTOMAaTUYeCKan HyMepauusi CTpaHuL 23.06.20
aBToMaTUYeCcKana NpPUBA3Ka CHOCOK 23.02.15
aBTOMAaTUYECKUIN Pa3pbiB CTPaHULIbI 23.06.26
aBTOMaTU4eckoe pasbueHne TekcTa Ha CTpPaHULbI 23.06.21
B
6a3oBbLIN 6aszoBas nuHuA 23.02.09
6a3oBbiit hopmaTt 23.06.07
6nok 6noxk* 23.02.13
KonupoBaHue 6noka 23.04.19
nepemelleHue Grnoka* 23.04.16
OydepHbIn 6ydepHas namaTb 23.04.18
B
BapuaHT npeaBapuTenbHbIA BapyaHT 23.01.06
BBEegeHue BBEAEHWe uaeorpaMmm 23.04.32
BBOA MHOrOyAapHbIi BBOA 3Haka 23.04.31
BepTUKaNbHbIA BepTUKanbHas Tabynsuus 23.06.31
BepTUKanLHoe hopMaTMpoBaHue 23.06.31
BepTUKanbHbI doopmar 23.06.06
BEPXHUMA BEPXHAS BUCAYAA CTPOKa 23.06.27
BEPXHWUIA KONMOHTUTYN 23.06.09
BUCAYUNA BEepXHSA BUCAYAs CTPOKa 23.06.27
HWXKHSIA BUCAYas CTPOKa 23.06.28
BOCCTaHaBNUBaTh BOCCTaHaBNMBaTb 23.04.30
BrnpaBso OTCTynaTb BpaBo 23.06.12
BCTaBUTb Bbipe3aTb U BCTaBUTb 23.04.17
BCTaBKa 23.04.10
BCTPOEHHbIN BCTpOEHHasi KomaHaa* 23.04.22
BblpaBHUBaTbL BbipaBHUBATL* 23.06.18
Bbipe3aTb Bbipe3aTb U BCTaBUTb 23.04.17
BbIPOBHEHHbIN BbIPOBHEHHbIA NO NEBOMY Kpaio 23.06.15
BbIPOBHEHHbIV NO NPaBOMY Kpaio 23.06.14
BbLICOKUNA neyaTtb BbICOKOrO KayecTBa 23.07.01
BbICOKOKa4€CTBEHHbIA BbICOKOKaUeCTBEHHas neyarb 23.07.01
r
rOPU3OHTaNbHbIA ropusoHTanbHaa Tabynsauus 23.06.30
ropusoHTanbHoe popMaTMpoBaHue 23.06.30
ropusoHTanbHbLIM popmar 23.06.05



Aedmc
AuanasoH
AnuHa

AobaBneHue
AOKYMEHT

3amMeHa

3HaK

mgeorpamma
MHTepBan
ucnonkb3oBaHue

KayecTBEeHHbIN
Ka4yecTBO

KepPHUHI
KOJTIOHKa
KONOHTUTYN

KOMaHAaa
KOHeLy
KOHTpONb
KOnUpoBaHUue

KOppeKkTop
Kpaw

neBbIA

NIMHeNnkKa
JIUHUA

JIOrM4yecKum

Heobs3aTenbHbIN aeduc
obszaTtenbHbIA geduc

ynaneHve HeobsizaTensHoro aeduca

onpepneneHve avana3oHa CTPOKU
ANVHa CTpaHULbI

yCTaHOBMeHUe AMWHbI CTPaHULbI
nobBaBneHne B KOHeL®
[OKYMEHT”

riornyeckue anemeHTbl CTPYKTYpbl AOKYMEHTa

MakeT JOKyMeHTa
ofbeauHeHVe OOKyMeHTa
napameTpbl JOKYMEHTa
CTPYKTypa OOKyMeHTa

TEeno AOKyMeHTa
¢opmaTUpoBaH1e JOKyMeHTa
XapaKTepucTka JOKyMeHTa

3aMeHa
NOUCK 1 3aMeHa

pacLUMPEHHBIA NOUCK U 3aMeHa
MakeT 3HaKa

MHOroyfapHbIi BBOA 3HaKa
pamka 3Haka

CKPbITbIA 3HaK

WabnoH 3Haka

n
BBeAeHVe naeorpamm
MEXIyCTPOUHbLIN MHTEepBan
UCMonb30BaHNe OKOH

K

KayecTBeHHas neyatb
neyaThb BbLICOKOrO Ka4yecTsa
neyaTb HU3KOroO KayecTBa
neyatb cpefHero ka4yecTea
KEPHWUHM

KOFOHKa

BEPXHWA KOMOHTUTYN

HWXHWIA KONOHTUTYN
BCTPOEHHas koMaHaa*
nobaBneHue B koHel*

KOHTPO/b rpaMMaThKm

KOHTPOMb CTUNUCTUKA
KonvpoBaHue 6noka

KoppekTop opdorpadum
BbIPOBHEHHbIV MO NEBOMY Kpato
BbIPOBHEHHbI MO NPaBOMY Kparo
HepOBHbLIV NeBbIA Kpai
HEepOBHbIV NpaBbIi Kpan

n

BbIPOBHEHHbIV MO NEBOMY Kpako
HepOBHbLIV NeBbIA Kpai
NHeka

6asoBasi NIUHUA

ornopHasi NIMHUs

JIorM4eckue anemMeHTbl CTPYKTYpPbl OKYMEHTa
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23.04.24
23.04.25
23.04.26
23.04.27
23.06.23
23.06.03
23.04.04
23.01.05
23.02.04
23.02.03
23.06.01
23.02.02
23.02.01
23.02.05
23.06.04
23.02.02

23.04.11
23.04.13
23.04.14
23.02.14
23.04.31
23.02.12
23.03.08
23.02.14

23.04.32
23.02.10
23.03.02

23.07.02
23.07.01
23.07.03
23.07.02
23.06.36
23.06.32
23.06.09
23.06.10
23.04.22
23.04.04
23.04.08
23.04.09
23.04.19
23.04.07
23.06.156
23.06.14
23.06.17
23.06.16

23.06.15
23.06.17
23.06.19
23.02.09
23.02.09
23.02.04
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MaKeT

MeXAYyCTPOUHbIA
MHOroyAapHbIA

Habop
HanpaBneHue
Heobs3aTenbHbIN

Hepa3pbIBHLIN
HEepPOBHbIN

HWXHUIA

HU3KUMN
HyMepauusi

obnacTtb
obpabotka
obpaTtHbIN
obfAzaTenbHbIN
OKHO
onucaHue
OMOPHbINA
onpepeneHve
opdorpacus
OoTMeHa
orobpaxeHue
oTcTynartb
ob6beanHeHue

namMATb

naparpac
napameTtp

nepesanucbiBaTb
nepemellyeHue
nepeHoc
nepexopg

neuatb

MMCbLMO
noacuyer
noguyepKmMBaTh
MoMcK

none
NOJIHbIN

10

M
MaKeT JOKyMeHTa
MaKeT 3HaKa
MEeXAYyCTPOYHbIA UHTEpBan
MHoroy,qapru?l BBOJ 3HaKa

H

HaGop cTunei

nouck B o6paTtHOM HanpasneHu
Heobs3aTenbHbIN aeduc

yAaneHve HeobszaTenbHoro Aedguca
HepaapbIBHbIV Npoben

HEepOBHbIV NEBLIA Kpai

HepOBHbIW NpaBbIf Kpan

HWXKHSIA BUCSiYas CTpOKa

HWXKHWIA KONMOHTUTYN

neyaTtb HU3KOroO KayecTBa
aBTOMaTUYeckas Hymepauus naparpacos
aBTOMaTMyecKas Hymepauus cTpaHuL

(o]

obnacTb TekcTa

o6paboTka TekcTa

nouck B 06paTHOM HanpaBneHun
obsazaTenbHbI geduc
MCMOMbL30BaHNE OKOH

f13bIK ONUCAHUA CTPaHWULY
OnopHas NMUHUA

onpegeneHve ananasoHa CTPOKM
koppekTop opdorpadmm

OoTMeHa

oToBpaXeHue MoSHOM CTPaHMULbl Ha 3KpaHe
OTCTynaTb BrpaBo

obbeavHeHVe OKyMeHTa

n

6ydepHas namaTb

aBTOMaTUYeckas Hymepauus naparpacos
napameTpbl JOKYMEHTa

PEeXuUM yCTaHOBIIEHWsI apaMeTpoB TekCTa
nepesanucbisaTb*

nepemelleHve onoka*

nepeHoc crnoBa

LMKNUYeckuii nepexon™
BbICOKOKaYeCTBEHHas neyatb
Ka4yeCTBEHHan neyatb

neyatb BbICOKOrO KayecTBa

neyatb HU3KOMO KayecTBa

neyaTb cpegHero kayecTsa
npeasapuTEnbHbIA NPOCMOTR NeyaTu
YepHOBas nevyarb

TMNOBOE MUCbMO

noacyeT y1cna crnos

nogyepkuBaTh

nouck*

nouck B o6paTHOM HanpasneHuu

Nou1CK U 3amMeHa

pacLUMPEHHbIA MOWCK U 3aMeHa

none

oToOpaXeHue NOSIHOM CTPaHULIbI Ha 3KpaHe
PEXMM NOMHOTO COOTBETCTBUSA

23.02.03
23.02.14
23.02.10
23.04.31

23.06.38
23.04.15
23.04.24
23.04.26
23.04.23
23.06.17
23.06.16
23.06.28
23.06.10
23.07.03
23.06.22
23.06.20

23.02.11
23.01.02
23.04.15
23.04.25
23.03.02
23.06.34
23.02.09
23.04.27
23.04.07
23.04.03
23.03.04
23.06.12
23.06.01

23.04.18
23.06.22
23.02.02
23.06.02
23.04.29
23.04.16
23.04.20
23.04.21
23.07.01
23.07.02
23.07.01
23.07.03
23.07.02
23.03.05
23.07.03
23.04.06
23.06.29
23.06.13
23.04.12
23.04.15
23.04.13
23.04.14
23.06.08
23.03.04
23.03.07



npaBbIi
npeaBapuUTeNbHbINA

NpuvBA3Ka
NPUHYAUTENbHbIA
npoGen
nporpaMma
NpoeKT
NPOKPYTKa
nponyck
npocMoTp

npoueccop

pa3boueHue
pa3meTka
paspbIB

pamka

peaaKkTupoBaHue
peAakTop

pexum

cumBon
CUHTaKCUUYECKHN
OpUEeHTUPOBaHHbIN
CKPbLITBLINA

CNoBo

CHOCKa
COOTBEeTCTBUE
coxpaHeHue
cpeaHuiA
crepeoTun
CTUNIUCTUKA
CTUNb

cTpaHuua

CTpoKa

BbLIPOBHEHHbIV MO NpaBoMy Kpato
HEepOBHbIV NpaBbIi Kpan
npeaBapuTEnbHLIA BapuaHT
NPOCMOTP MeYaTn npeaBapuTenbHbIA
aBTOMaTU4YECKasn NPMBA3Kka CHOCOK
NPUHYANUTENLHLIA paspbiB
HepaapbIBHbIV Npo6en

nporpamMmma npocmoTpa

npoekT

NPOKpYTKa

nponyck*

NpPOCMOTP MevyaTn npeaBapuTenbHbIA
nporpamMmma npocmoTpa

npocMoTp*

NpoCMOTP neyaTn

TEeKCTOBbIV npoLueccop

P

aBTOMaTUyeckoe pasbueHune TekcTa Ha CTpaHuULbl

A3bIK Pa3METKM
aBTOMaTUYECKU il Pa3pbiB CTPAHULIbI
NPUHYAUTENbHbIA paspbiB

paspblB CTpaHULbI

paMka 3Haka

paMka cUMBOna

penakTupoBaHue Tekcta*

penakTop CTPOK

CUHTaKCU4ECKN OPUEHTUPOBAHHLIN peJakTop
TEKCTOBbIN peakTop

peXuM MOIHOMO COOTBETCTBUS

PEeXuUM YCTaHOBNEHWSI NapaMeTPOB TEKCTa

C
pamMka cumBona

CVHTaKCMYECKM OPUEHTUMPOBAHHbIN pefaKkTop
CKPbITbIA 3HaK

nepeHoc croea

noacyeT yvcna cros

aBToOMaTM4ecKas npuBsska CHOCOK
PEXuUM NOMHOro COOTBETCTBUSA
coxpaHeHue

neyatb cpefHero kayecTsa
cTepeoTun

KOHTPOSb CTUNUCTUKA

HaGop cTunein

CTUnb

aBTOMaTU4YecKass HyMmepauums CTpaHuL
aBTOMAaTMUYECKWA pa3pbiB CTPaHULbI

aBToMaTunyeckoe paaﬁmeHme TeKCTa Ha CTpaHuL bl

ANVHa CTpaHULbI
oTo6pakeHne NonHOM CTpaHULbI Ha aKpaHe
paspbiB CTpaHULbI

yCTaHOBIIEHVE ANWHbI CTPaHULibI

A3bIK OMUCAHMA CTPaHWLL

BEPXHAA BUCSAYAn CTPOKa

HWXKHSIS BUCAYasi CTpOKa

ornpegeneH1e auanasoHa CTPOKM

peaakTop CTpoK

CTpOKa

CTpOKa TekcTa

FOCT P MICO/M3K 2382-23—2004

23.06.14
23.06.16
23.01.06
23.03.05
23.02.15
23.06.25
23.04.23
23.03.06
23.01.06
23.03.01
23.04.28
23.03.05
23.03.06
23.03.03
23.03.05
23.01.03

23.06.21
23.06.33
23.06.26
23.06.25
23.06.24
23.02.12
23.02.12
23.01.04
23.05.02
23.05.04
23.05.01
23.03.07
23.06.02

23.02.12

23.05.04
23.03.08
23.04.20
23.06.29
23.02.15
23.03.07
23.04.02
23.07.02
23.04.05
23.04.09
23.06.38
23.06.37
23.06.20
23.06.26
23.06.21
23.06.23
23.03.04
23.06.24
23.06.03
23.06.34
23.06.27
23.06.28
23.04.27
23.05.02
23.02.08
23.02.08
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CTPYKTYpa

Tabynsiyus

TeKCT

TEeKCTOBbLIN

Teno
TUNOBOM

yAaneHue

ycTaHoBJieHue

¢opmar

copmaTuposaHue

XapakTepucTuka

LieHTpUpOBaTh
LMKNUYECKUMI

YepHOBOM
yucno

wabnoH

wpuoT

3KpaH
3NeMeHT

A3bIK

12

riorMyeckue aneMeHTbl CTPYKTYPbl AOKYMEHTa

CTpYKTYypa JOKyMeHTa

BepTUKanbHasa Tabynauus
ropusoHTanbHas Tabynsauus

aBToOMaTunyeckoe pa36v|eH|/|e TeKCTa Ha CTpaHuUbl

obnacTb TekcTa

o6paboTka TekcTa

penakTupoBaHue TekcTa

PEeXUM YCTaHOBIEHVSI NapaMeTpPoB TeKCTa
CTpoOKa TekcTa

TeKCT

TEKCTOBbIV npoLeccop

TEKCTOBbIV peakTop

TENo AOKYMEHTa

TUMNOBOE NUCHLMO

y

yaaneHve
yaaneHue HeobasaTenbHoro aedmca
peXuUM YCTaHOBNEHVs1 NapaMeTpoB TeKcTa
YCTaHOBIEHNE ANMUHbLI CTPaHMULibI

(]

6asoBbIi opmat

BEpPTUKanbHbIA hopmaTt
ropusoHTanbHbIN popmat
dopmat*

BepTUKanbHoe hopMaTMpoBaH/e
ropusoHTansHoe opMaTMpoBaHvie
hopMaTupoBaHue*
hopMaTUpoBaHue AOKYMEHTa

X
XapaKkTepucTuka AOKyMeHTa

u
LleHTpUpOBaTh
LUMKnuyeckuii nepexoa®

Yy
YepHOBas neyaTtb
noacyeT yncna crnos

1]
wabnoH
wabnoH 3Haka
wpndT

k]

oTo6paxeHue NonHON CTpaHWLbl Ha aKpaHe

riornyeckue anemeHTbl CTPYKTYPbl 4OKYMEHTa

A

A3bIK ONUCaHuA CTpaHuy
A3bIK pasMeTKn

23.02.04
23.02.01

23.06.31
23.06.30
23.06.21
23.02.11
23.01.02
23.01.04
23.06.02
23.02.08
23.01.01
23.01.03
23.05.01
23.02.05
23.04.06

23.04.01
23.04.26
23.06.02
23.06.03

23.06.07
23.06.06
23.06.05
23.02.06
23.06.31
23.06.30
23.02.07
23.06.04

23.02.02

23.06.11
23.04.21

23.07.03
23.06.29

23.04.05
23.02.14
23.06.35

23.03.04
23.02.04

23.06.34
23.06.33



adjust
adjusted

aligned

append
architecture
area

automatic

backward
baseline
basic
block

body
boilerplate
bounding
box

break

browsing

center
character

checker

clipboard
column
command
control

copy

count
cut

default
delete
depth

description

A

adjust text mode
right-adjusted

left-adjusted

right-aligned

left-aligned

append (in text processing)
document architecture

text area

type area

automatic footnote tie-in
automatic page numbering
automatic pagination
automatic paragraph numbering

backward search

baseline

basic format

block (in text processing)
block move (in text processing)
block copy

document body

boilerplate

bounding box

character box

bounding box

no-break space

page break

hard page break

required page break

soft page break

browsing (in text processing)

to center

character box

pictorial character

hidden character
multistroke character entry
spelling checker

grammar checker

style checker

clipboard

column

embedded command (in text processing)
page length control

page depth control

draft copy

block copy

word count

cut and paste

default format

delete

page depth control

page depth

page description language
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AN®ABUTHbIU YKA3ATEJIb TEPMUHOB HA AHITIMUCKOM A3bIKE

23.06.02
23.06.14
23.06.15
23.06.14
23.06.15
23.04.04
23.02.01
23.02.11
23.02.11
23.02.15
23.06.20
23.06.21
23.06.22

23.04.15
23.02.09
23.06.07
23.02.13
23.04.16
23.04.19
23.02.05
23.04.05
23.02.12
23.02.12
23.02.12
23.04.23
23.06.24
23.06.25
23.06.25
23.06.26
23.03.03

23.06.11
23.02.12
23.02.14
23.03.08
23.04.31
23.04.07
23.04.08
23.04.09
23.04.18
23.06.32
23.04.22
23.06.03
23.06.03
23.01.06
23.04.19
23.06.29
23.04.17

23.06.07
23.04.01
23.06.03
23.06.23
23.06.34
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directed syntax-directed editor
discretionary discretionary hyphen

display full-page display

document document (in text processing)

document architecture
document profile
document body
document merge

document formatter
draft draft copy
draft quality
drop hyphen drop
E
editing text editing
editing (in text processing)
editor text editor
line editor
screen editor
syntax-directed editor
embedded embedded command (in text processing)
entry multistroke character entry
ideogram entry
F
find find
find and replace
global find and replace
reverse find
flush flush right
flush left
font font
foot running foot
footer footer
footnote automatic footnote tie-in
form form letter
format format (in text processing)
landscape format
horizontal format
portrait format
vertical format
default format
basic format
formatter document formatter
formatting formatting (in text processing)
horizontal formatting
vertical formatting
full full-page display
G
get what-you-see-is-what-you-get
global global search and replace
global find and replace
grammar grammar checker
H
hard hard space
hard hyphen
hard page break
head running head
header page header

14

23.05.04
23.04.24
23.03.04
23.01.05
23.02.01
23.02.02
23.02.05
23.06.01
23.06.04
23.01.06
23.07.03
23.04.26

23.01.04
23.01.04
23.05.01
23.05.02
23.05.03
23.05.04
23.04.22
23.04.31
23.04.32

23.04.12
23.04.13
23.04.14
23.04.15
23.06.14
23.06.15
23.06.35
23.06.10
23.06.10
23.02.15
23.04.06
23.02.06
23.06.05
23.06.05
23.06.06
23.06.06
23.06.07
23.06.07
23.06.04
23.02.07
23.06.30
23.06.31
23.03.04

23.03.07
23.04.14
23.04.14
23.04.08

23.04.23
23.04.25
23.06.25
23.06.09
23.06.09



hidden
horizontal

hyphen

ideogram
in

indent
insert
is

justified

justify
kerning

landscape
language

layout
left

length

letter

line

logical
LQ

margin
markup
merge
mode
move
multistroke

hidden character
horizontal format
horizontal tabulation
horizontal formatting
soft hyphen
discretionary hyphen
hard hyphen
required hyphen
hyphen drop

ideogram entry

automatic footnote tie-in
search (in text processing)
block move (in text processing)
to indent

Insert
what-you-see-is-what-you-get

J

right-justified (deprecated in this sense)
left-justified (deprecated in this sense)
to justify (in text processing)

K
kerning

L
landscape
landscape format

markup language
page description language
layout object
left-aligned
left-adjusted

flush left
left-justified (deprecated in this sense)
ragged left

page length control
page length

form letter

letter quality

near letter quality
line

line of text

line spacing

line editor

ruler line

widow line

orphan line

logical object

LQ (abbreviation)

margin

markup language

document merge

adjust text mode

block move (in text processing)
multistroke character entry
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23.03.08
23.06.05
23.06.30
23.06.30
23.04.24
23.04.24
23.04.25
23.04.25
23.04.26

23.04.32
23.02.15
23.04.12
23.04.16
23.06.12
23.04.10
23.03.07

23.06.14
23.06.15
23.06.18

23.06.36

23.06.05
23.06.05
23.06.33
23.06.34
23.02.03
23.06.15
23.06.15
23.06.15
23.06.15
23.06.17
23.06.03
23.06.23
23.04.06
23.07.01
23.07.02
23.02.08
23.02.08
23.02.10
23.05.02
23.06.19
23.06.27
23.06.28
23.02.04
23.07.01

23.06.08
23.06.33
23.06.01
23.06.02
23.04.16
23.04.31
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near
NLQ

no
numbering

object
orphan

overwrite

page

pagination
paragraph
paste
pictorial
portrait
preview
previewer
print
processing

processor

profile

quality

ragged

range
replace

required

16

near letter quality

NLQ (abbreviation)

no-break space

automatic page numbering
automatic paragraph numbering

(o]

layout object

logical object

orphan

orphan line

to overwrite (in text processing)

P

full-page display

page length control

page depth control

page header

automatic page numbering
page length

page depth

page break

hard page break

required page break

soft page break

page description language
automatic pagination
automatic paragraph numbering
cut and paste

pictorial character

portrait

portrait format

print preview

previewer

print preview

text processing

word processing

search (in text processing)
block move (in text processing)
wraparound (in text processing)
text processor

word processor

document profile

letter quality
near letter quality
draft quality

ragged right

ragged left

range specification
replace

search and replace

find and replace

global search and replace
global find and replace
required hyphen

required page break

23.07.02
23.07.02
23.04.23
23.06.20
23.06.22

23.02.03
23.02.04
23.06.28
23.06.28
23.04.29

23.03.04
23.06.03
23.06.03
23.06.09
23.06.20
23.06.23
23.06.23
23.06.24
23.06.25
23.06.25
23.06.26
23.06.34
23.06.21
23.06.22
23.04.17
23.02.14
23.06.06
23.06.06
23.03.05
23.03.06
23.03.05
23.01.02
23.01.02
23.04.12
23.04.16
23.04.21
23.01.03
23.01.03
23.02.02

23.07.01
23.07.02
23.07.03

23.06.16
23.06.17
23.04.27
23.04.11
23.04.13
23.04.13
23.04.14
23.04.14
23.04.25
23.06.25



reverse

right

ruler
running

save
screen
scrolling
search

see
sheet
skip
soft

space
spacing
specification
spelichecker

spelling
style

syntax

tabulation

text

tie

type

undelete
underline
underscore
undo

vertical

reverse search
reverse find
right-aligned
right-adjusted
flush right

right-justified (deprecated in this sense)

ragged right
ruler line
running head
running foot

save
screen editor

scrolling

search (in text processing)
search and replace

global search and replace
backward search

reverse search
what-you-see-is-what-you-get
style sheet

skip (in text processing)
soft hyphen

soft page break

no-break space

hard space

line spacing

range specification
spellchecker

spelling checker

style checker

style

style sheet
syntax-directed editor

horizontal tabulation

vertical tabulation

text

text processing

text processor

text editing

line (of text)

text area

search (in text processing)
block move (in text processing)

wraparound (in text processing)

text editor

adjust text mode
automatic footnote tie-in
type area

to undelete
to underline
to underscore
undo

vertical format
vertical tabulation
vertical formatting
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23.04.15
23.04.15
23.06.14
23.06.14
23.06.14
23.06.14
23.06.16
23.06.19
23.06.09
23.06.10

23.04.02
23.05.03
23.03.01
23.04.12
23.04.13
23.04.14
23.04.15
23.04.15
23.03.07
23.06.38
23.04.28
23.04.24
23.06.26
23.04.23
23.04.23
23.02.10
23.04.27
23.04.07
23.04.07
23.04.09
23.06.37
23.06.38
23.05.04

23.06.30
23.06.31
23.01.01
23.01.02
23.01.03
23.01.04
23.02.08
23.02.11
23.04.12
23.04.16
23.04.21
23.05.01
23.06.02
23.02.15
23.02.11

23.04.30
23.06.13
23.06.13
23.04.03

23.06.06
23.06.31
23.06.31
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w
what what-you-see-is-what-you-get 23.03.07
widow widow 23.06.27
widow line 23.06.27
windowing windowing 23.03.02
word word processing 23.01.02
word processor 23.01.03
word wrap 23.04.20
word count 23.06.29
wrap word wrap 23.04.20
wraparound wraparound (in text processing) 23.04.21
WYSIWYG WYSIWYG 23.03.07
Y
you what-you-see-is-what-you-get 23.03.07

MpunoxeHue A
(cnpaBouHoe)

CBefieHUs1 0 COOTBETCTBUM CChINIOYHbIX MeXAyHapoAHbIX CTaHAAPTOB
HauMoHanbHbIM cTaHgaapTam Poccuiickoin ®enepauum

QO603Ha4YeHUe U HaMMeHOBaHUe COOTBETCTBYIOLLEro

Ha4YeHWE CCbINOYHOTO M H H HOapT.
O603HaYeHUe CCbINOYHOTO MEXOYHapPOAHOro cTaHgapTa HALMOHAMLHOTO CTAHAApTa

MNCO 1087-1:2000 *

NCO 1087-2:2000 *

* COOTBETCTBYHOLLMIA HALMOHarbHbIA CTaHAapPT OTCyTCTBYeT. OpuruHan MeXxayHapogaHoro ctaHgapta MCO — Bo
BHUUKWA.
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YK 681.324:006.354 OKC 35.240.20 nas5
01.040.35

KrtoueBble cnosa: MHOPMaLMOHHbIE TeXHoNorMmM, obpaboTka TekcTa, 06paboTka AaHHbLIX, CNoBapb, TEPMUH,
onpenenexve
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Pepaktop /1.B. AghaHaceHko
TexHudyeckuin pegaktop B.H. lNpycakosa
KoppekTop B./. BapeHiyosa
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